
年产 6.8 万吨生活用纸（脱墨再生浆）技改项目 嘉兴市环境科学研究所有限公司

I

目录

1 概述 ...............................................................................................................................1

1.1 项目特点 .............................................................................................................1
[...]
重点风险防范措施 见风险防范措施小节

评价结论与建议 见评价结论小节

注：“□”为勾选项，“”为填写项。



年产 6.8 万吨生活用纸（脱墨再生浆）技改项目 嘉兴市环境科学研究所有限公司

203

7 环境保护措施及可行性论证

7.1 建设期主要污染防治措施

7.1.1 废气

1.加强运输管理。进入施工场地的车辆车速应该限制在 5km/h以内，禁止超载；

做好汽车的保养维护，减少因车辆原因导致的粉料洒落、逸散；运输砂土等易起

尘材料时应加盖篷布；场地内设置车辆冲洗设施，运输车辆应当冲洗干净后方可

出场；合理选择运输路线，尽量避开居民聚居区等敏感目标；临时运输道路应及

时进行硬化；道路路面及时清扫，保持清洁，并经常性洒水。

2.合理设置堆场。建材、渣土等严禁随意露天堆放，应设置于专门的堆场内；

堆场周边应设置防风网，堆料等加盖篷布并定期洒水，保持堆料表面湿度；合理

制定施工计划，减少堆场的堆放量，施工垃圾应及时清运。

3.进行施工场地防护。施工场地周围宜设置高于 2.5米的遮挡围墙，并配套设

置密目网。场地内定期洒水。

4.选择合理施工方式。施工过程中应采取边施工边洒水的方式防止扬尘的产生；

在大风天气停止灰土拌合等易产生扬尘的施工作业；与建筑较高处进行建材、建

筑垃圾、渣土等的运输时，应当用容器垂直运输，禁止凌空抛掷。

7.1.2 废水

1.完善施工场地内临时排水系统，尤其是冲洗场地等产生施工废水的区域，确

保将施工废水完全收集后纳入市政污水管网。

2.完善施工场地内临时排水系统对雨水径流进行收集，收集的雨水排入现有企

业废水处理系统。

3.合理安排施工进度，尽可能减少裸土面积，减少含砂雨水径流的产生量。同

时对砂石堆场、临时堆土场采取加盖篷布、土草包围护等措施，既可以减少废水

产生量，也可以控制水土流失。

4.生活污水依托现有化粪池处理后，纳管接入市政污水管网。

7.1.3 固废

1.弃土弃渣。弃渣主要是废弃的土石方。弃渣由施工方负责外运作综合利用，

如作为施工填筑材料、绿化用土等。建设方应严格按规范运输，安排专人负责清

运，防止随地散落、随意倾倒建筑垃圾的现象发生。



年产 6.8 万吨生活用纸（脱墨再生浆）技改项目 嘉兴市环境科学研究所有限公司

204

2.生活垃圾。生活垃圾由加盖垃圾桶收集后，纳入现有生活垃圾收集系统，再

由环卫部门上门清运。

7.1.4 噪声

1.合理安排施工时间。避免同时使用大量高噪声设备施工；一般情况下，禁止

夜间施工；高噪声施工作业应征求周边居民等的意见，根据其作息习惯合理安排

施工时间。

2.合理使用施工设备。设备选型上尽量采用低噪声设备，如以液压机械代替燃

油机械，振捣器采用高频振捣器等；对冲击式打桩机安装减震装置，对高噪声的

电机安装隔声罩，对空压机的进气口安装消声器，砂轮机、切割机及电锯等设备

的使用尽量安排在室内进行；加强设备的维修、养护，减少因部件松动或消声器

损坏而增加噪声。

3.加强施工管理。不用哨子的噪声较大的方式指挥施工，代之以现代化通讯设

备；暂不使用的施工设备应及时关闭；运输车辆在途经敏感目标时，应注意适度

减速并禁止鸣笛；避免在同一施工区域内，同时使用大量高噪声设备。

4.加强沟通。施工期间，建设方应切实做好与周边居民等的沟通工作，求得谅

解，并针对其反馈的意见对建设工作进行改进。

5.合理布局施工场地。避免在同一施工地点安排大量动力机械设备，避免局部

声级过高；尽量利用工地已完成的建筑作为声障，而达到自我缓解噪声的效果。

6.建立临时声障。对于位置相对固定的机械设备，能于棚内操作的尽量放入操

作间，不能入棚的，可适当建立声障。

7.1.5 生态

1.水土流失防治措施。施工中挖出的土方应及时回填，需临时堆放不能及时运

出的应有专门的堆放场所。施工弃土的临时堆放场要有进行必要的覆盖，并设置

围挡，防止雨水冲刷造成水土流失。

2.植被的恢复措施。在建设后期，应及时进行植被种植和绿化，增强地表的固

土能力，可以有效减轻施工扬尘和水土流失的发生。绿化不仅能改善和美化厂区

环境，植物叶茎还能阻滞和吸收大气中的二氧化硫、二氧化碳等有害物质，树木

树冠能阻挡、过滤和吸附大气中的粉尘、吸收并减弱噪声声能，草地的根茎叶可

固定地面尘土防止飞扬。



年产 6.8 万吨生活用纸（脱墨再生浆）技改项目 嘉兴市环境科学研究所有限公司

205

7.2 废气污染防治

本项目废气主要考虑脱墨再生线产生的恶臭废气。

脱墨再生浆生产线大多数生产设备均为密闭设备，可能产生恶臭废气污染物

的主要是进料口及气浮装置。本项目在进料口上方设置集气罩，风量约 6480m3/h；

气浮池处进行封闭，尺寸约 15×40×12m，换气次数取 6次/h，风量为 43200m3/h，

最终考虑一定保险系数，收集风量取 60000m3/h。收集率取 90%。废气收集后经碱

喷淋处理，尾气通至 15m高排气筒排放。参考现有企业同类处理工艺，氨、硫化

氢去除率分别为 52%、67%。本项目废气有组织排放达标情况见表 7- 1。由表可知，

污染物可以达标排放。

表 7- 1 有组织排放达标情况

排气筒
高度

/m
污染物

排放浓度/（mg/m3） 排放速率/（kg/h）
标准

预测值
标准

值

是否

达标

预测

值

标准

值

是否

达标

ADA010 15
氨 0.08 / / 0.005 4.9 是 GB14554-93

硫化氢 0.005 / / 0.0003 0.33 是 GB14554-93

7.3 废水污染防治

7.3.1 概述

本项目造纸废水送至厂区污水站，经处理后纳管。本项目废水产生及纳管情

况见表 7- 2。

表 7- 2 本项目废水产生及纳管情况

污染物
产生浓度

/（mg/L））

产生量

/（t/a）
纳管浓度

/（mg/L）
纳管排放

量/（t/a）
废水量（万 m3/d） / 96.07 / 96.07

化学需氧量 2273 2183.899 200 192.140
五日生化需氧量 852 818.856 50 48.035

悬浮物 27 25.562 20 19.214
氨氮 2 1.885 8 7.686
总氮 28 26.422 20 19.214
总磷 1 0.707 1 0.961



年产 6.8 万吨生活用纸（脱墨再生浆）技改项目 嘉兴市环境科学研究所有限公司

206

纳管废水最终经嘉兴市污水处理工程集中处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准后排海，最终废水污染物排放环

境量为：96.07万 m3/a、化学需氧量 48.035t/a、氨氮 2.804t/a。

7.3.2 现有企业污水站情况

现有企业污水站采用“物化预处理+IC厌氧+好氧生物”处理工艺，设计处理规

模为 3.2万 m3/d，中水回用系统设计处理规模为 1.8万 m3/d，回用水量 1.0万 m3/d。

其中，北区废水处理设施主要布置有曝气池、氧化沟、二沉池、三沉池及中水回

用系统（一期），南区废水处理系统主要布置有斜网、冷却塔、初沉池、厌氧反

应塔、A/O池、二沉池、中水回用系统（二期）及污泥处理设施，主要构筑物设

计处理规模见表 7- 2，主要构筑物情况见表 7- 3，污水处理工艺见图 7-1。

表 7- 2 现有企业污水站设计处理规模（单位：m3/d）

项目
南区污水站

处理规模

北区污水站

处理规模
合计

斜网 32000 0 32000
冷却塔 32000 0 32000
初沉池 32000 0 32000

厌氧反应塔 36000 0 36000
好氧处理系统 14000 18000 32000
中水回用系统 9000 9000 18000
中水产水量 5000 5000 10000
浓水产生量 4000 4000 8000



年产 6.8 万吨生活用纸（脱墨再生浆）技改项目 嘉兴市环境科学研究所有限公司

207

表 7- 3 现有企业污水站主要构筑物

地点 构筑物名称 数量 尺寸 设计参数

南
区
污
水
站

预
处
理
设
施

格栅井 2座 1.5×16.0×2.0m /
集水池 1座 25.0×22.0×4.5m 停留时间 2.1h
斜网 1座 300m2 处理规模 32000m3/d

废浆池 1座 12.5×6.5×3.5m 停留时间 1.83h
初沉池 1座 Φ42.0×4.3m 表面负 0.75m3/(m2·h)

中间水池 1 1座 17.0×6.5×3.5m 处理规模 32000m3/d
污水冷却系统 1套 / 温度 50℃至 35℃

清水池 1座 26.0×5.2×5.5m 处理规模 47500m3/d
清水冷却系统 3座 19.6×7.0m 温度 42℃至 32℃

循环池 1座 20.0×10.0×7.0m 停留时间 1.25h

生
化
处
理
设
施

IC塔 1座 Φ12.5×24.0（m）
容积负荷

19.8kgCOD/（m3·d）

R2S塔 2座 Φ10.5×30.0（m）
容积负荷

14.0kgCOD/（m3·d）

UMIC塔 2座 Φ12.5×26.0（m）
Φ12.5×28.0（m）

容积负荷：
15.0kgCOD/（m3·d）
11.1kgCOD/（m3·d）

A/O池 2组 A池：11.0×6.0×7.5m
O池：54.0×18×7.5m 停留时间 48.0h

二沉池 2座 Φ37.0×3.5m 表面负荷 0.48m3/(m2·h)

斜板沉淀池 1座 反应池 10.9×4.0×4.5m
沉淀池 27.6×10.9×4.5m 表面负荷 1.5m3/(m2·h)

中
水
回
用
系
统

脱钙池 1座 反应池 4.6×14.9×3.3m
沉淀池 31.2×14.9×3.3m 表面负荷 0.9m3/(m2·h)

中间水池 2 1座

13.4×7.1×4.0m 进水量 9000m3/d
产水率 55.6%中水回用系统 1座

北
区
污
水
站

生
化
处
理
设
施

均衡池 1座 20.0×12.0×4.0m /
曝气池 1 1座 30305.5 m

总停留时间 54.0h曝气池 2 1座 41×20×4.5 m
氧化沟 2组 75×21×6m
二沉池 2座 35204.5 m 表面负 0.54m3/(m2·h)
反应池 1座 2064.5 m 停留时间 1.28h
三沉池 1座 35204.5 m 表面负 0.54m3/(m2·h)

中
水
回
用
系
统

斜板沉淀池 1座 反应池 8.1×3.3×3.5m
沉淀池 20.0×8.1×5.5m 表面负荷 2.7m3/(m2·h)

中间水池 3 1座

28.0×6.0m×1F 进水量 9000m3/d，
产水率 55.6%

砂滤系统 7组
超滤系统 3组

反渗透系统 2组



年产 6.8 万吨生活用纸（脱墨再生浆）技改项目 嘉兴市环境科学研究所有限公司

208

图 7-1 污水站处理工艺流程图



年产 6.8 万吨生活用纸（脱墨再生浆）技改项目 嘉兴市环境科学研究所有限公司

209

工艺过程简述。厂内污水站各处理工艺流程简述如下：

●物化预处理。物化预处理主要由集水井、斜滤网、初沉池、封闭式板式换热

器组成。

集水井。生产废水在进入生物处理之前，首先进行废水收集及悬浮物的去除。

生产废水通过废水排放管道经一台机械格栅后进入集水井。设置机械格栅的目的

在于去除未碎解的大块废纸及塑料片等杂物，以保护后继的转动设备。经去除的

固形物作为废弃垃圾直接外运处理。集水井中装有液位计连续监测集水井的液位，

并控制提升泵的启停。

斜滤网。集水井中的废水经进水提升泵提升至斜滤网，废水经斜网过滤后可

以去除大部分的 SS（主要是流失的纤维），回收的纤维回用至车间。

初沉池。斜网过滤出水自流入初沉池，通过投加 PAC、PAM进行混凝反应，

形成大颗粒矾花后进行泥水分离。初沉池出水进入混合池，污泥经污泥泵输入污

泥脱水系统进行处理。

封闭式板式换热器。中温厌氧适宜的生化反应在 30℃~40℃，而原水水温最高

可达 50℃，为了获得稳定的生物反应运行效果，需要水温调节装置。废水经泵提

升至封闭式板式换热器进行降温后依靠自流进入循环池，如果废水的温度较低，

也可通过旁路，废水不经过封闭式板式换热器直接进入循环池。

●生化处理。生化处理主要由 IC反应器、A/O处理系统、二沉池组成。

循环池。废水经冷却塔冷却后自流进入循环池，在循环池内进行充分混合。

同时，循环池对 IC反应器内的生物过程起到非常稳定的作用，循环池装有循环测

量泵，在其出水管道上装有温度、pH计以连续监测循环池废水的温度和 pH值，

以满足后续生物处理要求。

IC反应器。废水由循环池通过 IC供料泵泵入 IC反应器，在 IC反应器内废水

中大量的 COD被生物降解并转化为沼气。IC反应器顶部的脱气罐内安装了液位开

关，如果某个脱气罐的液位过高，则液位开关会产生高位报警。电磁流量计和控

制阀自动控制 IC反应器的进流，以保持一个恒定的输入流量。IC反应器出水部分

进入北区好氧系统，其余溢流进入后续的 A/O池。IC反应器中产生沼气，沼气在

IC反应器顶部的气液分离器收集并送至平湖弘欣热电有限公司焚烧处理。IC反应

器和沼气处理设施皆为封闭系统，沼气在沼气燃烧器中燃烧而不会散发进入周围

环境中。



年产 6.8 万吨生活用纸（脱墨再生浆）技改项目 嘉兴市环境科学研究所有限公司

210

A/O池+二沉池。厌氧反应塔出水自流入 A/O池，A/O池采用常规的活性污泥

法，污水先流经厌氧池，依靠池内厌氧菌的代谢功能使有机污染物得到降解。厌

氧池出水入好氧池，在好氧池内，有机物被微生物生物降解、有机氮被氨化继而

被硝化、磷被聚磷菌过量摄取，从而做到脱氮除磷、去除有机物的作用。好氧池

出水进入二沉池进行泥水分离，二沉池部分污泥回流至厌氧池，部分泵入污泥回

用池。此外，二沉池出水少部分作为尾水纳管排放，送至嘉兴市联合污水处理有

限公司集中处理，大部分送至深度处理工程进行处理，经处理后回用。

●深度处理。深度处理由终沉池和回用水系统组成。

终沉池。二沉池出水进入终沉池，通过投加药剂进行絮凝沉淀，进一步去除

水中的胶体物质、悬浮固体、浊度、TP等物质，污泥泵入污泥回用池。

回用水系统。回用水系统包括中间水池、砂滤罐、UF系统、RO系统。终沉

池出水进入中间水池，然后进入砂滤罐，以去除其中的小颗粒杂质及胶体物质等，

提高后续 UF系统的使用时限和产水能力，UF系统出水一部分送至 RO系统进一

步处理，一部分送至产水池回用，UF系统浓水直接纳管排放，UF系统出水进入

RO系统后，浓水送至砂滤罐作为反冲水用水，反冲水废水纳管排放，RO出水送

至产水池回用。

7.3.3 废水处理可行性分析

现有企业污水站主要处理造纸废水，设计处理水量为 3.2万 m3/d，设计进水水

质约 6000mg/L，2021年实际处理水量约 2.5万 m3/d，平均进水水质约化学需氧量

6820mg/L。根据在线监测、自行监测等资料，现有企业污水站纳管浓度均能达标，

嘉兴市联合污水处理有限公司污水处理厂排放浓度也能达标。

本项目实施后，将新增废水量约 0.2万 m3/d，化学需氧量浓度为 4000mg/L，

废水量增加至 2.7万 m3/d，化学需氧量下降至 6611mg/L，日处理化学需氧量总量

增加至 179t/d，但仍在现有污水站设计处理负荷范围内（192t/d）。由于化学需氧

量是造纸废水主要污染物，因此预计其他污染也能达标。

7.3.4 中水回用可行性分析

本项目实施后不新增中水回用量。根据现有企业“年产 12万吨生活用纸、15

万吨本色卡纸及造纸废弃物资源综合利用提升改造项目”2022年的验收监测数据，

回用水质均能满足要求。由于本项目废水水质较现有企业污水站进水水质好，污

染物含量低，因此不会对现有企业中水回用系统正常运行产生不利影响。



年产 6.8 万吨生活用纸（脱墨再生浆）技改项目 嘉兴市环境科学研究所有限公司

211

此外商品浆及抄纸生产线产生的白水经多盘回收后，其中清白水送脱墨再生

浆生产线作为补充水。根据企业现有包装纸生产线脱墨再生浆生产线的运行情况

看，清白水作为脱墨再生浆生产线补充水是可行的。同时本项目商品浆及抄纸生

产线补充水均为清水，总体水质较好，因此清白水中污染物更少。

7.3.5 其他废水污染防治措施

1、做好清污、雨污分流工作。雨水经雨水管网排入沈章塘。

2、针对各工段用水要求设计完善的白水回用系统，提高水的循环回用率。

3、加强厂内污水站和中水回用系统的运行管理，确保废水达标纳管，确保回

用水量和回用水水质均能满足回用要求。

4、按 “污水零直排区”要求，完善制浆、造纸废水输送标识，建立企业内部管

网系统、初期雨水收集系统、污水处理设施及排污水（口）等定期检查制度，落

实专人管理，并注意废纸料堆放区初期雨水收集入污水管网，厂区内拖把清洗池、

员工洗手槽等散装龙头废水纳入污水管网。

7.4 地下水污染防治

7.4.1 污染途径分析

本项目涉及废水、液态物料、固体废物等，其中废水全部纳管接入市政污水

管网。本项目污染物污染地下水的途径主要是两个，一是废水或液态物料泄露，

下渗污染地下水，二是固体废物等未经妥善储存，经雨水等淋溶下渗污染地下水。

7.4.2 污染防治措施

1. 源头控制措施。主要控制措施有三；一是车间内白水沟渠应进行混凝土硬

化和防渗处理；二是污水管线敷设应采用“可视化”原则，即管道于地上或架空敷设，